

Số: /KH-VP

Cao Bằng, ngày tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-BCĐ ngày 22/01/2020 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Cao Bằng về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2020; Kế hoạch số 198/KH-BCĐ ngày 22/01/2020 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Cao Bằng về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2020; Kế hoạch số 199/KH-BCĐ ngày 22/01/2020 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Cao Bằng về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2020. Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy.

- Nâng cao nhận thức và phát huy sức mạnh toàn **thể** cán bộ, công chức, viên chức tham gia đấu tranh phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa Văn phòng UBND tỉnh với Công an tỉnh và các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc trong việc tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện thực hiện công tác này.

- Kết hợp lồng ghép tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy trong các hoạt động chuyên môn của Văn phòng.

- Phổ biến đến công chức, viên chức, người lao động về ảnh hưởng và tác hại của ma túy trực tiếp đến kinh tế, sức khỏe, tâm lý của người sử dụng và cộng đồng. Nâng cao ý thức phòng ngừa, kiểm chế sự gia tăng tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt và tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về "tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy"; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/12/2014 của Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống kiểm soát và cai nghiện ma túy trong tình hình mới. Thực hiện nghiêm túc Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3400/KH-UBND ngày 24/10/2017 của UBND tỉnh Cao Bằng về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cũng như tác hại của ma túy; tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” ... phù hợp với tình hình thực tế.

3. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy như: Bộ luật Hình sự; Bộ luật Tố tụng hình sự; Bộ luật Dân sự năm 2015; Luật Phòng, chống ma túy năm 2000 (sửa đổi, bổ sung năm 2008); Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Nuôi con nuôi; Luật Trẻ em; Luật Thi hành án hình sự ... và các văn bản khác phù hợp với đặc thù của Văn phòng.

4. Lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn của Văn phòng, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống tội phạm; phòng, chống mua bán người và phòng, chống ma túy một cách sâu rộng cho quần chúng nhân dân.

5. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến qua Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Văn phòng...qua đó nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm.

6. Chủ động thực hiện công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác phòng, chống tội phạm ma túy trên địa bàn. Tham mưu kiện toàn kịp thời thành viên Ban Chỉ đạo 138 của tỉnh khi có thay đổi về nhân sự. Nâng cao trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức, người lao động về cung cấp thông tin liên quan đến các hành vi vi phạm và tội phạm về ma túy. Xử lý nghiêm đối với công chức, viên chức, người lao động cơ quan vi phạm các quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao; các nội dung trong Kế hoạch này và các văn bản liên quan đến

công tác phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy **tổ** chức triển khai thực hiện.

2. Công chức, viên chức, người lao động cơ quan chấp hành tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; đồng thời chủ động cung cấp thông tin khi phát hiện dấu hiệu tội phạm cho lãnh đạo và cơ quan Công an để phối hợp xử lý.

3. Phòng Hành chính - Tổ chức cập nhật các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, kịp thời tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động cơ quan về các quy định của pháp luật liên quan. Định kỳ báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy năm 2020 của Văn phòng UBND tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:

- TT BCD 138 tỉnh (PV01-CAT);
- CVP, các PCVP;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc ;
- Cổng TTĐT tỉnh; trang TTĐT VP; } ĐT
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Vũ Đức Chính